
COMUNE DI LUCCA SICULA
(Provincia di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE © TECNICO-MANUTENTIVO

•n. V2?" del Registro di Settore

data 30.08.2018

n.

.30 AGO. 20

del Registro Generale

.
viU

Oggetto: approvazione preventivo di spesa per nolo a freddo automezzi per
la raccolta RSU . mesi due DAL 05.09.18 al 04.11.18 -

L'anno duemiladiciotto il giorno trentai _ - del mese di agosto

alle ore 10,00,00 nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
MANUTENTIVO

Geom. Antonio Giannette, incaricato delle funzione di cui all'art. 51, comma 3° della
legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, giusta Determinazione Sindacale n. 05 del
21.06.2018



,ìf-

IL RESPONSABILE DELI/AREA TECNICA

Oggetto: "Fornitura mediante noleggio a freddo di automezzi ed attrezzature per i cantieri dei
comuni di iucca Siculo - Burgio - Calamonaci - Villa/ranca Siculo costituenti l'ARO-
UNIONE DEI COMUNI "ALTO VERDURA E GEBBIA" per mesi due a datare dal 05.09.2018
al 04.11.2018 .
Master CIG 7606604033-
CIG DERIVATO ZB424F427
PREMESSO che:

- i Comuni di Burgio, Calamonaci, Iucca Sicula, Villafranca Sicula, ai sensi della LR. 8 aprile 2010

n.9 e ss.mm.ii. e, in particolare, delle circolari 1 febbraio 2013, 23 maggio 2013 e 19 luglio 2013,

emanate dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con delibere dei rispettivi

Consigli Comunali approvavano lo schema di convenzione dell'ARO, autorizzando i sindaci alla

sottoscrizione, convenzione che impegna alle attività di indirizzo e programmazione del servizio di

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti sul territorio dell'A.R.O, restando di esclusiva

competenza dei singoli comuni associati gli oneri dei pagamenti, ivi inclusi i procedimenti finanziari

(impegno di spesa, liquidazioni delle fatture ed emissione dei relativi mandati di pagamento);

- con delibera del Consiglio Direttivo dell'UNIONE dei COMUNI dell'ALTO VERDURA E GEBBIA n. 4

del 12.12.2013, i sopradetti Comuni si sono costituiti in ARO (Area di Raccolta Ottimale),

assumendo la denominazione di ARO "ALTO VERDURA E GEBBIA";

- i Comuni dell'ARO "ALTO VERDURA E GEBBIA", ai sensi del comma 2-ter della Legge Regione

Siciliana n.9 dell'8 aprile 2010, hanno redatto ed approvato il piano d'intervento per

l'organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti all'interno

dell'Area di Raccolta Ottimale, Piano che hanno proposto alla Regione Siciliana, ispirato a "criteri di

adeguatezza rispetto alle prospettiche disponibilità di risorse economiche umane e strumentali" e

che hanno avuto approvato;

- nel passaggio del servizio all'ARO dalla società di gestione dei rifiuti ATO SOGEIR AGI all'ARO,

sono stati trattenuti i mezzi della società per la raccolta e il trasporto dei rifiuti e che pertanto i

Comuni dell'ARO dovendo assicurare il servizio devono fornirsi di autocompattatori per il

trasporto e gasoloni per i servizi satelliti e di raccolta puntuale;



\
- nelle more dell'espletamento della gara e della relativa fornitura serve assicurare il servizio, che

in via transitoria si sta già garantendo tramite il nolo a freddo degli automezzi necessari,

consapevoli che la fornitura in corso scade giorno 04.09.2018 p.v., ragion per cui con la massima

urgenza, adottando le procedure più veloci, nei limiti delle regole per acquisire la fornitura dei

servizi dettate dal "Codice", bisogna acquisire il servizio necessario per garantire un "servizio

obbligatorio": la raccolta dei rifiuti solidi urbani. Secondo quanto esposto dal Direttore di Gestione

(D.G.) il D.Lgs n.50/2016 vigente offre la soluzione facendo ricorso alle procedure sottosoglìa e in

particolare per importi inferiori ad € 40.000,00, che il D.G., per assicurare il confronto competitivo,

ha previsto di realizzare la selezione con le indicazioni dettate dal Codice per importi di forniture di

entità superiori: art.36 comma 2° leti, b) combinato con i contenuti dell'ari.62 comma 8°;

DATO ATTO che il Direttore di Gestione dell'ARO, ha fatto pervenire nota prot. N. 321 del

24.08.2018 per la fornitura di mezzi dislocati per cantiere ed ha predisposto un fabbisogno come

segue:

1) Cantiere di Burgio servono: n.l autocompattatore di capacità > di 23 me, n.l gasolone di

vlume > 5 me e n.l di volume >_a 2,5 me;

2) Cantiere di Calamonaci serve: n.l autocompattatore di capacità > di 10 me;

3) Cantiere di Iucca Sicula servono: n.l autocompattatore di capacità > di 23 me e n.l

gasolone di volume > 5 me;

4) Cantiere di Villafranca Sicula servono: n.l autocompattatore di capacità > di 23 me e n.l

gasolone di volume > 5 me;

ha stimato per MESI DUE dal un fabbisogno economico complessivo che ammonta ad €

35.200,00 ccompreso IVA al 10%, secondo al seguente distribuzione dei costi:

Oggetto: "Fornitura mediante noleggio a freddo di automezzi ed attrezzature per i cantieri dei comuni di Iucca Sicula - Burgio - Calamonaci -
Villafranca Sicula costituenti l'ARO-UNIONE DEI COMUNI "ALTO VERDURA E GEBBIA" per giorni 65".

COMUNI

Villafranca Sicula

Iucca Sicula

Calamonaci

Burgio

Fornitura per giorni 65

autocompatt
23 me

2.000,00

2.000,00

€4.000,00

autocompatt
16 me

autocompatt
10 me

€ 3.000,00

Gasolone
satellite 5-6

me

€ 1.300,00

€ 1.300,00

€ 1.300,00

Gasolone
satellite
2,5-3 me

€ 1.100,00

€ 6.600,00

€ 6.600,00

€ 6.000,00

€ 12.800,00

€ 32.000,00

IVA al 10%

€660,00,00

,_ €920,00

€ 600,00

€1.280,00

€ 3.200,00

Totale

€7.260,00

€ 7.260,00

€ 6.600,00

€ 14.080,00

€35.200,00



Da cui si rileva che all'Amministrazione del Comune di Iucca Sicula si richiede un impegno

finanziario pari ad € 6.600,00 più IVA al 10% per un totale di € 7.260,00 per mesi due dal

05.09.2018 al 04.11.2018;

Che per l'affidamento intente procedere con procedura aperta ( art. 60 del Codice ) con

pubblicazione per 8 giorni all'Albo Pretorio ( DM del MIT 2.12.2016) e sul profilo web dell

UNIONE, con selezione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi del ccomma 4, dell'art. 95

dell'impresa iscritta alla Camera di Commercio avente i reqquisiti di cui agli artt. 80 e 83 del "

Codice " ;

che , chiede agli Uffici predisposti di acquisire il CIG derivato , l'asssunzione dell'impegno di

spesa per l'importo di competenza e di traasmettere le relative determinazioni per conferma,

permettendo all'ARO di avviare le procedure a contrarre.

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il

provvedimento è identificato con il Codice Master CIG: 7606604033- presso l'autorità di

anticorruzione;

Visto il n. del CIG derivato _ ZB424F427_ predisposto dal Comune di Iucca Sicula;

SENTITA l'Amministrazione;

VISTI:

- La convenzione dei Comuni dell'ARO;

- Il Piano approvato dell'ARO;

- il D.Lgs. 267/2000 relativo all'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali;

- la l.r. 11/12/1991 n. 48 e s.m.i.;

- gli articoli 30, 31, 32, 59, 62 comma 8°, 80, 83, 95 del D.Lgs n.50/2016 "Codice degli appalti";

- le linee guida dell'ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Per i motivi sopra esposti:

D E T E R M I N A

di prendere atto del procedimento proposto dal Direttore di gestione dell'ARO-UNIONE DEI

COMUNI "ALTO VERDURA E GEBBIA" per la "Fornitura mediante noleggio a freddo di

automezzi ed attrezzature per i cantieri dei comuni di iucca Sicula - Burgio - Calamonaci -

Villafranca Sicula costituenti I'ARO-UNIONE DEI COMUNI "ALTO VERDURA E GEBBIA" per

mesi due a datare dal 05.09.2018 al 04.11.2018 ";



- di impegnare al capitolo 10950501 art. 1, impegno n. 919/2018_ del bilancio pluriennale

2018-2019, relativamente all'anno 2018, le somme necessarie, che complessivamente

ammontano ad € 7.260,00 iva compresa ,per acquisire i noli dei mezzi utili a garantire la

regolarità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per il lotto competente

al cantiere di Iucca Sicula, dando atto che le spese nascenti restano di esclusiva

competenza di questa Amministrazione Comunale: gli oneri dei pagamenti, ivi inclusi i

procedimenti finanziari (impegno di spesa, liquidazioni delle fatture ed emissione dei

relativi mandati di pagamento);
< . • "

- di dare atto che per la fornitura lotto-Iucca Sicula è stato acquisito il C1G derivato n.

ZB424F427_;

di inviare come richiesto copia della presente al Direttore di Gestione dell'ARCV'per la

formulazione degli atti conseguenti ;

- DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato dal Comune di Lucca Sicula previa
presentazione di fattura a seguito di determina di liquidazione ;

/isto si esprime pare favorevole per la regolarità tecnica

II Responsabile dell'Area Tecnica

( Geom. Giannette) Antontà )j

yU

II responsabile del servizio finanziario attesta che la copertura finanziaria della spesa, relativa al
presente atto, sarà stata impegnata nell'apposito capitolo 10950501 art. 1, impegno n. 919/2018
in corso di elaborazione.

IL DIRIGENTE ìbEU 3ERV.FINANZIARIO
( Dott^sàà è. Burgio )



/
J

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata registrata con il n. • x T - . 2018 e
pubblicata all'albo pretorio on-line sul sito www!comune.luccasicula.ag.it di questo Comune, per 15
giorni consecutivi a decorrere dal

*s -
J I,

Lucca Sicula lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f- io Cn'oibi Giuseppe
f.to Giuseppe Canotto

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.

Dalla residenza Municipale lì ____

DL SEGRETARIO COMUNALE

f f


